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CERTIFICO O REGISTRO EM 27/06/2019 17:21 SOB N° 21102273640. ®

PROTOCOLO: 190803703 DE 27/06/2019. CODIGO DE VERIFICAGAQ:
11902922800. NIRE: 21102273640.

JUCEMA T N SILVEIRA OLIVEIRA

Lilian Therasa Rodrigues Mendonga
_SECRETARIA-GERAL
SAO LUIS, 27/06/2019
wWww.empresafacil. .ma.gov.br

A validade deste documento, se :impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos
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respectivos portais.
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

Ainformagéo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

Q%%( REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
P
DA .
v, CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
‘34.054.08%001_46 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 2710812019

U MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

T N SILVEIRA OLIVEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

R T CONSULTORIA E SERVICOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

CODIGO E DESGRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

82.19-9-01 - Fotocopias

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMP! EMENTO

TV FREDERICO LEDA 1827

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

65.700-000 COHAB | BACABAL MA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(99) 3621-3097

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

ATIVA 27/06/2019

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863. de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/08/2019 as 10:42:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

Consulta QSA / Capital Social Voltar
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: T N SILVEIRA OLIVEIRA
CNPJ: 34.054.088/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com basg na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:16:50 do d%e21/01/202 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/07/2020.

Cédigo de controle da certidao: 2D34.096E.682F.5846

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  34.054.088/0001-46
Razao Social:T N SILVEIRA OLIVEIRA
Enderego: TV FREDERICO LEDA 1827 / COHAB I / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS. |

Validade:22/01/2020 a 20/02/2020 /

Certificagdo Nimero: 2020012209062330883432 /

Informagao obtida em 04/02/2020 12:16:56

‘ A utilizagdao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/impressao.jsf 111
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T N SILVEIRA OLIVEIRA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 34.054.088/0001-46
Certiddo n°: 1761405/2020
Expedig¢do: 21/01/2020, 3s 21:51:15
Validade: 18/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedic¢do.

Certifica-se gue T N SILVEIRRA OLIVEIRA
(MATRIZ E FILIATS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

34.054.088/0001-46, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



ESTADO DO MARANHAO
Prefeitura de Bacabal

Secretaria Municipal de Financas
Av. Barao do Rio Branco, S/ N - Centro

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela Prefeitura Municipal
ue revendo os assentamentos do Cadastro Econémico de Imposto Municipais
esta prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, da
mpresa: T N SILVEIRA OLIVEIRA, CNPJ. 34054088000146, situada na TRAV
REDERICO LEDA, casa 1827- Bairro Cohab | em Bacabal — MA, inscrita no cadastro
condmico Municipal sob o n°. 901.501, portanto o que me cumpre certificar reportar-
e informacdes de seg¢bes competentes desta Prefeitura Municipal, encontra-se

it®E com a fazenda municipal, expedida a presente certiddo para fins de prova junto
s reparticbes Publicas Federais, Estaduais, Municipais, bancos e autarquias, que
sra validade até o nonagésimo dia de sua expedicao.

Secretaria Municipal de Finangas de Bacabal-MA, 14 de janeiro de 2020.
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e NGl PREFEITURA. CIPAL DE BACABAL

g

Rua 15 de Novembro, 228 - Centro, Bacabal - MA.
65700-000 Telefone: (99) 3621-0533



Prefeitura Municipal de Bacabal

Prefeitura Municipal de Bacabal
Trav. 15 de Novembro. N° 0229 - Centro

CNPJ: 06014351000138 Exercicio: 2020

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal, a requerimento da
pessoa interessada T N SILVEIRA OLIVEIRA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a
pessoa juridicalfisica a seguir referenciada nao registra débitos para com os cofres publicos municipais até a
presente data, tendo a presente CERTIDAO validade até o dia 22/03/2020, ressalvando o direito da Fazenda
Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributarios ou ndo, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a vigéncia desse prazo.

Cadastro: 901501 Matricula: 901.501
. Contribuinte: T N SILVEIRA OLIVEIRA

CPF/CNPJ 34054088000146

Endereco: TRAV FREDERICO LEDA, 01827 Complemento:

Bairro: COHAB | CEP: 65700000

Cidade: Bacabal UF: MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura : 01/07/2019 Inscr Municipal : 901.501 Inscr Estadual : Data Encerramento:
Atividade : Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

.ATENCAO: Certid&o emitida com base no Caodigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.
Esta certiddo & valida somente com a autenticag&o mecanica ou comprovante de pagamento.

Data de Emissdo: 22/01/2020 Valida Até: 22/03/2020 Usuario: JANE

Cddigo de Controle da certidao/Numero:
7E38.4D41.02AA E9D7

JOSE D'E“ALENCAR COSTA E SILVA
SECRETARIO ADJUNTO DE FINANCAS
Responsavel




s Prefeitura Municipal de Bacabal
@ Y Secretaria Municipal de Finangas
D\ CNPJ: 06014351000138
Praga Catulio da paixdo Cearense, S/N - Centro
ALVARA DE LICENCA
— N° do Cadastro N° da Inscrigdo N° do Alvara Validade ——————————
901501 I [- 901.501 | r 266/2020 I [— 31/12/2020
- Contribuinte N
Nome: T N SILVEIRA OLIVEIRA
CPF/CNPJ: 34054088000146
RG/Insc
( Nome Fantas.. R T CONSULTORIA E SERVICOS )
Enderego ~
(— Logradouro: TRAV FREDERICO LEDA Namero: 01827
Complemento: CEP: 65700000
ro: COHAB |
Cidade: Bacabal Estado: MA
\. J/
~— Atividade Principal “\
Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo '
r Horéario de Funcionamento ™
Meio de Semana Sabado Domingo Feriado
Das: 0 Até: 0 Das: 0 Até: 0 Das: 0 Até: 0 Das: 0 Até: 0
\ J
Observagoes
/TAXA DE LICENCA REFERENTE ALVARA DE 2020 \
® S
~ Detalh da Atividad: ~
etalhamento da Atividade
e ™
\ J
(~ Data de Emissédo Cod. Altnwdade
14/01/2020 | Estabelecimento autorizado a excercer a atividade ( l
~Data de Aberiura supra por periodo, devendo ser renovado no cédlgo do 1SS
préximo exercicio a critério da Administragao
01/07/2019 17.00
- D|V|sao de Tributagio
ORGAO EXPEDIDOR PREFEITURA, MANICIPAL DE BACABAI
e gl Z;;
. g S e
AFIXAR EM LOCAL VISIVEL A FISCALIZAGAO NO ESTABELECIMENTO
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 011640/20 Data da Certidao: 07/02/2020 10:44:01

CPF/CNPJ 34054088000146 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

bstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799. de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Plblica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e n3o alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 06/06/2020. /

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego: .
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "alidagao de Certidéo Negativa
de Débito".

‘ CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.
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Data Impressdo: 14/02/2020 12:03:23



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 007729/20 Data da Certidao: 07/02/2020 10:43:28

CPF/CNPJ CONSULTADO: 34054088000146

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
. 7.799. de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), néo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 06/06/2020. /

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego: o '
http:/lportal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacdo de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 14/02/2020 12:01:58



REPUBLICA FEDERATIVA SO PEL
DO BRASIL SECRETARIA DE DISTRIBUIGAO DO FORUM DASr2217
) COMARCA DE BACABAL/MA “’\ y

- Rubrica

ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO - FALENCIA E CONCORDATA (60 DIAS)

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a
requerimento de pessoa interessada que, dando busca em nossos Arquivos
dos Feitos referentes as Varas Civeis e Comércio, a partir do dia primeiro
(1°) do més de janeiro do ano de dois mil e dez (2010), até a presente data.
constatei NAO EXISTIR distribuicio de FALENCIA E CONCORDATA,
RECUPERAGAO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL, INSOLVENCIA CIVIL
contra T. N. SILVEIRA OLIVEIRA - ME, Empresario (Individual), com
nome fantasia “R T CONSULTORIA E SERVICOS”, inscrita no CNPJ de n°
34.054.088/0001-46, estabelecida na Travessa Frederico Leda, n° 1827,
Cohab 01, Bacabal/MA.

CERTIFICO finalmente que, o Cartorio de Distribuicdo € o

unico existente nesta cidade e Comarca de Bacabal. O referido & verdade me

reporto e dou fé. Dada e passada a presente certiddo no Cartorio de

Distribuicdo a meu cargo, no Forum “Deuzimar Freitas de Carvalho” nesta

Cidade de Bacabal do Estado do Maranhio, aos 11 de fevereiro de 2020.
EU JOSE WILLIAM FERREIRA DA SILVA.
DISTRIBUIDOR DO FORUM mandei digitar, subscrevi,

dato e assino.
Bacabal-MA, 11 de feyvereiro de 2020

JOSE WI IRA DA SILVA

Secretario Judicial Distribuigao

OBSERVACOES:
1, Esta CertidAo tera validade de sessenta (60) dias, conforme Art. 198 do Codigo de Normas da CGJ.

3;9293@9!,2%&3@933 nas_certiddes foram informados pelo solicitante. Sua Titularidade devera ser conferida pelo interessado o
astinatdrio.

3. A existéncia ou inexisténcia de acho informada nessa certiddo ¢ iimitada apenas a Comarsrca de Bacabal e se
Termos (Conceicdo do Lago Agu, Bom Lugar e Lago Verde}.

T T Sede: Forum Juiz Deuzimar Freitas de Carvatho, [
Rua Manoel Alves de Abreu, s/n°, Centro fone: (39) 3627-6329 - BACABAL/MA



T. N. SILVEIRA OLIVEIRA S0,
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CNPJ: 34.054.088/0001-46 °
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TV. FREDERICO LEDA 1827, COHAB I

BACABAL- MARANHAQ- MA CEP 65.700-000

NIRE 21102273640.

BALANCO DE ABERTURA DA FIRMA T. N. SILVEIRA OLIVEIRA EM 27/06/2019, CNP):
34.054.088/0001-46 , LOCALIZADA NA TV. FREDERICO LEDA 1827, COHAB |, BACABAL —
MARANHAO, CEP 65.700-000.

BALANCO DE ABERTURA

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
DISPONIBILIDADE
Caixaebanco ...l 20.000,00
ATIVO PERMANENTE
IMOBILIZADO

Moveis e Utensilios  .......c.ooovveveni... 10.000,00 30.000,00

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITALSOCIAL i 20.000,00

RESERVAS ..ot e 10.000,00 30.000,00

Bacabal - Ma., 31 deJulho‘2\019

TJQL’)pV\L\E\\)\ \\Si))d\\lhm.l\J \ VN

Tiago Natanael Silveira Oliveira



x@-ﬁj\» : MINISTERIO DA ECONOMIA

» .4.‘] 6”3 Secretaria Especial de Desburocratizacio. Gestao e Governo Digital
‘.7 <R Secretaria de Governo Digital

' Departamento Nacional de Registro Empresarial e integracao

ASSINATURA ELETRONICA

Pagina2de 2

Certificamos que o ato da empresa T N SILVEIRA OLIVEIRA . consta assinado digitalmente por:

=
i
£
i

Identificagao do(s) Assinante(s)

CPFICNPJ Nome e
| B —
19807783372 ANA MARIA BARROS CAVALCANTE o

104049819333

[ SR

fT'AGQ_NATANAEL,S.'LV_ELRA_Q_LJ\LE‘_R_A ,

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/03/201% 13:46 SOB N°© 20190909466,
PROTOCOLO: 190500466 DE 14/08/2015. CODIGO DE VERIFICACAO:

11803770485, NIRE: 21102273640.
JUCEMA T N SILVEIRA OLIVEIRA
Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
SRo Luis, 16/08/2019
www . empresafacil.ma.gov.br

14
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. . - c . . > .
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovacic de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos codigos de verificacdo
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MUNICIPIO DE LAGO DA PEDRA - MA
PODER EXECUTIVO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO PEDRA

CNPJ n° 06.021.810/0001-00

Empresa contratada: T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°

34.054.088/0001-46, situada na TV FREDERICO LEDA N° 1827, COHAB I, cidade de
‘ Bacabal-MA.

Atestamos para os devidos fins de direito, que a empresa acima identificada,
prestou servios de consultoria na area patrimonial ¢ almoxarifado, conforme contrato n°
01/TP/012/2019, Processo Administrativo n® 2706001/2019 firmado entre as partes.

Atestamos ainda, que a empresa desempenhou plenamente suas obrigagdes,
cumprindo todas as normas ¢ demais exigéncias legais, inexistindo, portanto, fato que
desabone sua idoneidade.

Secretaria de Administragdo e Servigos Piblicos da Prefeitura Municipal de Lago
da Pedra (MA), em 10 de dezembro de 2019.

srétario Municipal de Administragéo
e Servigos Publicos

Poder Judiclarto TIMA 3elo
AUTENT030835 8HBM! KPSF B8R 750
Data/Mora 14,02/2020 14161 At 1317

Total, I-§ .50, Emoluentos A% 4,47 1
A% 0.10. Gengulte a validuds deste selu pi
httpg://gelo. tima. us.b

Py Vera Raquel Cortés da Costa ,,\ | g/
e ESCREVENTE AUTHRIZA ™
" (“X‘ﬁ ,& CREVENTE AUTCRIZADA

© Lonitlong £ §
G i %

Prefeitura Municipal de Lago da Pedra
Rua Mendes Fonseca, n°® 222, Centro, Cep 65.715-000 - Lago da Pedra - Maranh@o
CNPJ n° 06.021.810/0001-00 Home page: www.lagodapedra.ma.gov.br



=/ TRIBUNAL DE CONTAS

RECIBO DE ENTREGA DAS INFORMAGOES DO CONTRATO

N° TCE: 143614

ENTE FEDERATIVO: Lago da Pedra
UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E SERVICOS PUBLICOS DE
LAGO DA PEDRA

PROCESSO: 2706001 / 2019

INSTRUMENTO CONVOCATORIO: 012 /2019
CONTRATO: 01/TP/012 /2019
CONTRATADO: T N SILVEIRA OLIVEIRA
CNPJ CONTRATADO: 34054088000146
DATA ASSINATURA: 13/09/2019

VALOR: R$ 21.600,000000

Recibo emitido em 18 de Setembro de 2019 as 09:54:21 com o numero 1568811261747.

S30 Luis, 18 de Setembro de 2019

Tribunal de Contas do Estado do Maranh&o
Av. Carlos Cunha, s/n Jaracati - Sdo Luis(MA) - CEP 65076-820 Telefone: (98) 2016-6000



e \\'\%"E , ffMLP-MA
i, Folhan® =&
B uy
Y Proc. Adm 2706001/2019

' Rubricu:_‘_ 1Lé

MUNICIPIO DE LAGO DA PEDRA - MA ‘ <
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SECRETARIA DE ADMISNITRACAO E SERVICOS PUBLICOS

CONTRATO N°01/TP/012/2019.
PROC. ADM. N° 2706001/2019.

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE LAGO DA
PEDRA-MA, ATRAVES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGO DA PEDRA E A EMPRESA T. N. SILVEIRA
OLIVEIRA - ME.

Por este instrumento particular, o MUNICIPIO DE LAGO DA PEDRA-MA, através
da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA, situada na Rua Mendes Fonseca, n®
222, Centro, Cep 65.715-000, Lago da Pedra - MA, inscrita no CNP] sob o n®
06.021.810/0001-00, por meio da Secretaria Municipal de Administragdo e Servigos
Publicos, situada na Rua Mendes Fonseca, n° 222, Centro, nesta cidade, neste ato
representada pelo Secretdrio Municipal, Sr. Euclides Sales de Sousa Sobrinho, portador
da cédula de identidade n? 43667595-1 e do CPF n? 258.201.413-34, a seguir
denominada CONTRATANTE, e a empresa T. N. SILVEIRA OLIVEIRA - ME, situada na
Travessa Frederico Leda, N° 1827, bairro Cohab I Bacabal-MA, inscrita no CNPJ sob o n®
34.054.088/0001-46, neste ato representada pelo Empresario, Sr. Tiago Natanael
Silveira Oliveira, portador da cédula de identidade n® 47.983.420-9 SSP/SP, do CPF n®
040.498.193-33, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o
presente Contrato, nos termos da Lei n® 8.666/93 e alteracdes posteriores, mediante as
disposi¢des expressas nas clausulas seguintes:

Cldusula primeira - Do objeto:

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratagao de empresa especializada para
prestacdo de servigos de consultoria na drea patrimonial e almoxarifado, de
interesse desta Administracdo Publica, ao qual serd executado pela empresa
contratada acima identificada.

Cldusula segunda - Da vinculagdo deste instrumento e fundamento legal:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitagdo na modalidade Tomada de
Precos N2 012/2019 e rege-se pelas disposi¢des expressas na Lei n? 8.666/93 e
suas alteracdes posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito publico e
aplicando-se, supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as
disposicoes de direito privado. A proposta de pregos da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. N

Cldusula terceira - Do valor contratual:
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MUNICIPIO DE LAGO DA PEDRA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMISNITRACAO E SERVICOS PUBLICOS

CONTRATO N2 01/TP/012/2019.
PROC. ADM. N2 2706001,/2019.

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE LAGO DA
PEDRA-MA, ATRAVES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGO DA PEDRA E A EMPRESA T. N. SILVEIRA
OLIVEIRA - ME.

Por este instrumento particular, o MUNICIPIO DE LAGO DA PEDRA-MA, através
da PREFEITURA MUNICIPAL DIF LAGO DA PEDRA, situada na Rua Mendes Fonseca, n°
222, Centro, Cep 65.715-000, Lago da Pedra - MA, inscrita no CNP] sob o n®
06.021.810/0001-00, por meio da Secretaria Municipal de Administragdo e Servicos
Pablicos, situada na Rua Mendes Fonseca, n® 222, Centro, nesta cidade, neste ato
representada pelo Secretdrio Municipal, Sr. Euclides Sales de Sousa Sobrinho, portador
da cédula de identidade n? 43667595-1 e do CPF n® 258.201.413-34, a seguir
denominada CONTRATANTE, e a empresa T. N. SILVEIRA OLIVEIRA - ME, situada na
Travessa Frederico Leda, N° 1827, bairro Cohab I Bacabal-M4, inscrita no CNPJ sob o n®
34.054.088/0001-46, neste ato representada pelo Empresario, Sr. Tiago Natanael
Silveira Oliveira, portador da cédula de identidade n® 47.983.420-9 SSP/SP, do CPF n®
040.498.193-33, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o
presente Contrato, nos termos da Lei n? 8.666/93 e alteracdes posteriores, mediante as
disposicoes expressas nas clausulas seguintes:

Clausula primeira - Do objeto:

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratagdo de empresa especializada para
prestacao de servigos de consultoria na drea patrimonial e almoxarifado, de
interesse desta Administragdo Puablica, ao qual serd exccutado pela empresa
contratada acima identificada.

Clausula segunda - Da vinculagdo deste instrumento e fundamento legal:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitagio na modalidade Tomada de
Pregos N2 012/2019 e rege-se pelas disposi¢cdes expressas na Lei n? 8.666/93 e
suas alteragdes posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito publico e
aplicando-se, supletivamente, os principios da tcoria geral dos contratos e as
disposigoes de direito privado. A proposta de precos da empresa vencedora passa

a integrar este contrato. PN
Cldusula terceira - Do valor contratual: - “»/
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3.1.  Pela execucdo do objeto ora contratado, a Contratante pagara a Contratada o
valor mensal de R$ 3.600,00 (1rés mil e seiscentos rcais), totalizando o valor global
de R$ 21.600.00 (vinte ¢ um mil e seiscentos reais).

Clausula quarta - Da classificacdo orcamentdria e financeira dos recursos:
4.1.  As despesas decorrentes da presente licitacdo correrio por conta dos recursos

especificos consignados no orcamento da Prefeitura Municipal de Lago da Pedra-
MA, classificada conforme abaixo especificado:

Notade empenho: | J209000] bawdecmissio: {309/ Iy
. Valordo empenho o : : - :
(R$): © 21.600.00 (vinte ¢ um mil ¢ seiscentos reais)
Fontederecurso: _, 01000000 - Recursos Ordinarios
Orgio 0300 -Secretaria Municipal de Adm. ¢ Serv. Pub___
- Unidade . 03.03 - Secretaria Municipal de Adm. e Serv. Pub N
' Funcdo ' 04 - Administracio e
Sub-fungdo 122 - Admininstragdo Geral

Programa 0031 - Apoio Administrativo

Projeto/atividade 2.003 - Manutengdo da Secretaria de Administragdo e Servigos
) Public

Natureza da

3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
despesa o

4.2.  Em caso de prorrogagdo contratual ou alteracido/inclusiao dos respectivos
créditos orgamentdrios e/ou financeiros, as despesas decorrentes da presente
licitagdo correrao por conta dos recursos especificos consignados no or¢camento
vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.

Cldusula quinta - Da vigéncia contratual:

5.1. O presente contrato iniciar-se-a na data de sua assinatura e tera vigéncia de 06

(seis) meses. A)/
A

Cldusula sexta - Da execugdo e local dos servigos:

6.1.  Os servigos deverdo ser executados no prédio da Prefeitura Municipal de lago da
Pedra, situada a Rua Mendes Fonseca, n¢ 222, Centro, Lago da Pedra - MA, em
dias ateis, das 08:00hs (oito horas) as 12:00hs (doze horas) e das—17:00hs
(catorze horas) as 18:00hs (dezoito horas), por no minimo Ol/(,uﬁf)/proﬁssional

e

%’ . 17/
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com qualificagdo comprovada através de certificado ou diploma, compativel com
0 objeto desta licita¢3o.

Clausula sétima - Do pagamento:

7.1.

O pagamento sera efetuado referente servigos executados, mediante o termo de
recebimento definitivo de ordem de servigos, acompanhado da Nota Fiscal
(devidamente atestada pelo setor competente), termo de recebimento provisdrio
de ordem de servigo e ap6s a comprovagdo de que a contratada esta em dia com
as obrigagoes relativas a regularidade fiscal e trabalhista, para tanto, a contratada
devera, obrigatoriamente, apresentar no ato do pagamento as referidas
certidoes:

7.1.1.

7.1.2.

7.1.3.

7.1.4.

7.1.5.

7.1.6.

Certiddo Conjunta Negativa, ou Certiddo Conjunta Positiva com efeitos
de Negativa, de Tributos e Contribui¢des Federais e Divida Ativa da
Unido, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da
Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certiddo Negativa de Débitos, ou Certiddao Positiva com efeitos de
Negativa, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da empresa
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

Certiddo Negativa, ou Certiddo Positiva com efeitos de Negativa, quanto
a Divida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou sede da
empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda
Estadual.

Certidao Negativa de Débitos, ou Certidao Positiva com efeitos de
Negativa, relativa a atividade econdmica, expedida pelo Municipio do
domicilio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade
para com a Fazenda Municipal.

Certiddo Negativa, ou Certidio Positiva com efeitos de Negativa, quanto
a Divida Ativa do Municipio, expedida pelo Municipio do domicilio ou
sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a
Fazenda Municipal.

Certificado de Regularidade de Situagdo do FGTS - CRF, emitido pela

Caixa Econémica Federal - CEF, comprovando a regularidade perante o
Fundo de Garantia por Tempo de Servico. TN

Prefeitura Municipal de Lago da Pedra
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7.1.7. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com
efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou
Conselho Superior da Justica do Trabalho ou Tribunais Regionais do
Trabalho, comprovando a inexisténcia de déhitos inadimplidos perante
a Justica do Trabalho.

0 pagamento sera efetivado no prazo nio superior a 30 (trinta) dias, contados da
entrega da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente e mediante a
apresentagdo das certiddes enumeradas no item 7.1 deste instrumento.

Nenhum pagamento sera efetuado a contratada caso esta esteja em situacdo
irregular relativamente a regularidade fiscal ¢ trabalhista. Portanto, todas as
certiddes enumeradas no item 7.1 deste instrumento deverio estar validas parao
dia do pagamento. Caso contrario, se quaisquer das certidbes estiverem com
prazo de validade expirado, o pagamento nido serd efetivado enquanto a(s)
mesma(s) ndo for(em) regularizada(s).

E vedada expressamente a realizagdo de cobranga de forma diversa da estipulada
neste Contrato, em especial a cobranga bancdria, mediante boleto ou mesmo o
protesto de titulo, sob pena de aplicacdo das sancdes previstas neste instrumento
e indenizagdo pelos danos decorrentes.

A fatura ndo aprovada pela Prefeitura Municipal de Lago da Pedra-MA serd
devolvida a contratada para as necessdrias corregées, com as informagdes que
motivaram sua rejei¢do, contando-se o prazo para pagamento da data da sua
reapresentacao.

Nao havera distin¢do entre condi¢des de pagamento para empresas brasileiras e
estrangeiras. As condi¢bes de pagamentos serdo equivalentes.

Clausula oitava - Dos encargos de mora por atraso de pagamento:

8.1.

A contratante ndo arcard com os encargos da mora por atraso de pagamento
decorrente de auséncia total ou parcial da documentacio habil ou pendente de
cumprimento de quaisquer clausulas constantes da cldusula sétima deste
instrumento, por parte da contratada.

Clausula nona - Da recomposicdo do equilibrio econémico-financeiro do contrato:

9.1.

oL . . . l ~ 0\
Ocorrendo desequilibrio econémico-financeiro do contrato, a Aginﬁﬁlstrac;ao |

poderd restabelecer a relagio pactuada, nos termos do art. 65, inciso 11, alinea d,

Prefeitura Municipal de Lago da Pedra
Rua Mendes Fonseca 1% 222, Centro, Cep 65.715-000, Lago ca Pedra, Maraniio, Brasi;
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da Lei n® 8.666/93 e alteracoes posteriores, mediante comprova¢io documental
e requerimento expresso da contratada.

Clausula décima - Dos acréscimos e supressées:

10.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s
acréscimos ou supressdes sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Cldusula décima primeira - Da atualizagdo monetdria em decorréncia de atraso de
pagamento:

11.1. O ndo pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo
estabelecido neste instrumento, ressalvado o contido no item 7.4 da clausula
sétima, ensejard a atualizagdo do respectivo valor pelo IGP-M - [ndice Geral de
Precos de Mercado, da Fundacao Getilio Vargas, utilizando-se a seguinte formula:

VDI
VA= -eoeee X INF, onde:
INI

VA = Valor Atualizado

VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV na data inicial
INF = IGPM/FGV na data final

Cldusula décima segunda - Do reajustamento de pregos:

12.1. Os preg¢os contratados manter-se-io inalterados pelo periodo de vigéncia do
presente contrato, admitida a revisdo no caso de desequilibrio da equacio
econémico-financeira inicial deste instrumento.

12.1.1. Os pregos contratados que sofrerem revisio nio ultrapassarao aos
precos praticados no mercado, mantendo-se a diferen¢a percentual
apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele
vigente no mercado a época da assinatura do contrato.

12.1.2. Serdo considerados compativeis com os de mercado os precos
contratados que forem iguais ou inferiores 8 média daqueles apurados

pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Lago da Pedra-M‘A._

Clausula décima terceira - Da alteragdo contratual:

—

\v\( §
07
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O contrato poderd ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei n® 8.666/93 e
alteragdes posteriores, mediante as devidas justificativas. A referida alteracio,
caso haja, serd realizada através de termo de aditamento,

Clausula décima quarta - Da fiscalizacdo:

14.1

14.2

14.3

14.4

A FISCALIZACAO da prestacao de servigos serd feita pela Prefeitura Municipal
através de seus representantes, da forma a fazer cumprir, rigorosamente,
especificagbes técnicas, prazos, condicdes do edital, proposta e disposi¢cdes do
Termo de Contrato.

Ficam reservadas a FISCALIZACAO o direito e a autoridade para resolver todo e
qualquer caso singular, duvidoso ou Omisso, nao previsto no edital, nas
Especificagdes Técnicas, nos projetos nas Leis, nas Normas, nos Regulamentos e
em tudo mais que, de qualquer forma se relacione, direta ou indiretamente, com o
Servigo em questdo e seus complementos.

A prestacdo de servicos sera acompanhada e fiscalizada por servidor
especialmente designado, nos termos do artigo 67 da Lei n®. 8.666/93.

A Contratante e a atuagdo da fiscalizagio do servigo objeto deste Projeto Basico
nao exclui ou atenua a responsabilidade da Contratada, nem exime de manter
fiscalizacdo prépria.

Clausula décima quinta - Do reconhecimento dos direitos, obrigacées e
responsabilidades das partes:

15.1.

15.2.

Constituem direitos da contratante receber o objeto deste contrato nas condigdes
avencadas e da contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo
convencionados.

Constituem obrigagdes e responsabilidade da contratante:
15.2.1.  Efetuar o pagamento ajustado;

15.2.2.  Fornecer diariamente dados e a documentagio necessdria ¢
indispensavel a prestagdo de servigos para que 0s mesmos sejam
realizados no prazo, satisfazendo, assim, interesses das partes;

15.2.3.  Fornecer a Contratada todas as informacgoes necessériw”\*
desenvolvimento dos servicos; e /’

o
, Ny
e _ .y

o+
J 5
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152.4. Dar a Contratada as condiches necessarias a regular execug¢do do
Contrato.

Constituem obrigag¢des da contratada:

15.3.1. Executar os servicos em conformidade com as especificacdes
estabelecidas neste instrumento;

15.3.2. Atender todas as especificacdes, prazos ¢ condigdes estabelecidas neste
instrumento;

15.3.3. Executar os servigos durante o prazo de vigéncia deste contrato;

15.3.4  Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessarios para o
adimplemento das obrigagdes decorrentes deste contrato;

15.3.5. Nio transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;

15.3.6. Sujeitar-se a mais ampla fiscalizagdo por parte da contratante, prestando
todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo as reclamacoes
procedentes, caso ocorram;

15.3.7. Comunicar a contratante os eventuais casos tortuitos ou de for¢a maior,
dentro do prazo de 02 (dois) dias Gteis apos a verificacio do fato e
apresentar os documentos para a respectiva aprovacao, em até 05
(cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorréncia, sob pena de ndo
serem considerados;

15.3.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
decorrentes da execu¢do do presente contrato;

15.3.9. Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, inclusive manter todas as condicoes de
habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagio:

15.3.10. A Contratada responderd, de maneira absoluta e inescusavel, pela
perfeita condicdo dos servigos, inclusive sua qualidade, competindo-lhe

também, os servigos que ndo forem aceitas pela fiscalizacdo daf’w

Contratante deverdo, obrigatoriamente, ser refeitos; L

Prefeitura Municipal de Lago da Pedra
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15.3.11. Serdo de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer w
acidentes que porventura ocorram durante a execucdo dos servigos, bem
como o uso indevido de patentes e registros; e

15.3.12. Atender, imediatamente, todas as solicitagdes da fiscalizacio da
Contratante, relativamente a execugdo do contrato.

15.4. Constituem responsabilidades da contratada:

15.41. Todo e qualquer dano que causar a contratante, ou a terceiros, ainda que
culposo, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatario, ndo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ou
acompanhamento pela contratante;

15.4.2. Toda e qualquer tipo de autuacio ou agdo que venha a sofrer em
decorréncia do fornecimento em questdo, bem como pelos contratos de
trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais
decisdes judiciais, eximindo a contratante de qualquer solidariedade ou
responsabilidade;

15.43. Toda e quaisquer multas, indenizacdes ou despesdas impostas a
contratante por autoridade competente, em decorréncia do
descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execucdo
do contrato, desde que devidas e pagas, as quais serdo reembolsadas a
contratante, que ficara, de pleno direito, autorizada a descontar, de
qualquer pagamento devido a contratada, o valor correspondente.

15.4.4. A contratada autoriza a contratante a descontar o valor correspondente
aos referidos danos ou prejuizos diretamente das faturas pertinentes
aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer
procedimento judicial, assegurada a prévia defesa.

15.4.5. O valor a ser ressarcido a contratante nos casos de prejuizos em gque a
contratada for responsabilizada serd apurado utilizando-se o indice IGP-
M - indice Geral de Precos de Mercado, da Fundagdo Getdlio Vargas,
obtido no periodo compreendido entre a data da ocorréncia do fato que
deu causa ao prejuizo e a data do efetivo ressarcimento i contratante,

utilizando-se a seguinte férmula: >
.-//
e

VA = -emeeee X INF, onde: -

Prefeitura Municipal de Lago da Pedra
Rua Mendes Fonseca, n® 222, Centre, Cep 65.715-000, Lago da Pedra, Maranhio, Brasi!
CNPIn® 06.021.810,0001-00 Home page: wWwwLlagonapedra.mna.gov.or ‘.Z\
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VA = Valor Atualizado

VDI = Valor Inicial

INI = 1GP-M/FGV do més em que ocorreu o prejuizo (indice inicial)
INF = IGP-M/FGV do més do ressarcimento (indice final)

A contratada reconhece os direitos da contratante em aplicar as penalidades
previstas em lei no caso rescisdo administrativa deste contrato decorrente de
inexecugdo total ou parcial do mesmo.

Cldusula décima sexta - Da rescisdo do contrato:

16.1.

A rescisdo do contrato terd lugar de pleno direito, a critério da contratante,
independentemente de interposicio judicial ou extrajudicial, em conformidade
com o art. 55, inciso IX, da Lei n? 8.666/93 e suas alteragdes posteriores nos
Casos previstos nos artigos 77 ¢ 78 da referida lei.

Clausula décima sétima - Das penalidades:

17.1.

17.2.

17.4.

Pelo nao cumprimento das obrigacées assumidas, garantida a prévia defesa em
processo regular, a empresa fornecedora ficard sujeito as seguintes penalidades,
sem prejuizo das demais cominagdes aplicaveis:

I - Adverténcia;

I - Multa;

I - Suspensdo temporaria para licitar e contratar com a contratante;
IV - Declaragao de inidoneidade.

A penalidade de adverténcia serd aplicada em caso de faltas ou descumprimento
de clausulas contratuais que ndo causem prejuizo a contratante e sera publicada
no Didrio Oficial do Estado do Maranhdo (DOE/MA).

A contratada sujeitar-se-a a multa de 0,3% (trés décimos por cento) sobre o valor
da respectiva fatura, por dia de atraso, cobrada em dobro a partir do 31¢
(trigésimo primeiro) dia de atraso, considerado o prazo cstabelecido para
meta/execugdo deste contrato.

No caso de atraso na meta/execugdo deste contrato por mais de 30 (tr/iptfcr)/dias,
podera a contratante, a partir do 31¢ (trigésimo primeiro) dia, a sett exclusivo

Prefeitura Municipal de Lago da Pedra
Rua Mecndes Fonseca, nv 222, Centro, Cep 65.715-000, Lago da Pedra, Maranado, Brasit
CNPjn® 06.021.810/0001-00 Home page: www.lagodapedra.ma.gov.or ‘
Pagina 9/12 ' \
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17.6.

17.7.

17.9.

17.10.

o e, {

\ | PMLPALA
S CFolhan - &

) /

; Proc. Adm 2706001 2019
i
§

Rubrica: 7"("[ o

MUNICIPIO DE LAGO DA PEDRA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMISNITRACAOQ E SERVICOS PUBLICOS

critério, rescindir o contrato, podendo, inclusive, aplicar penalidade de
impedimento da contratada em participar de licitagOes publicas realizadas pela
contratante por um prazo de até 05 (cinco) anos.

As multas previstas nos incisos do tem 171 desta clausula sio aplicaveis
simultancamente aov desconto objeto do item 15.4.3 da cliusula décima quinta,
sem prejuizo, ainda, de outras comin: tgoes previstas neste instrumento.

A multa serd descontada do valor da fatura, cobrada diretamente da contratada
ou ainda judicialmente.

A penalidade de suspensdo temporiria para licitar e contratar com a contratante,
pelo prazo de 05 (cinco) anos, serd publicada no Didrio Oficial do Estado do
Maranhdo (DOE/MA) e poderd ser aplicada nos seguintes casos mesmo que
desses fatos nao resultem prejuizos a contratante:

17.7.1. Reincidéncia em descumprimento de prazo contratual:

17.7.2. Descumprimento total ou parcial de obrigacao contratual:

17.7.3. Rescisdo do contrato.

A penalidade de declaragio de inidoncidade poderd ser proposta se a contratada:

17.8.1. Descumprir ou cumprir parcialmente obrigagao contratual, desde que
desses fatos resultem prejuizos a contratante;

17.8.2. Sofrer condenacdo definitiva por pratica de fraude fiscal no
recothimento de quaisquer tributos, ou deixar de cumprir suas

obrigagdes tiscais ou paratiscais;

17.8.3. Tiver praticado atos ilicitos visando frustrar os objetivos da licitagio.

As sangoes previstas nos incisos 1 1 e IV do item 17.1 desta cldusula, poderao ser

aplicadas juntamente com a de inciso Il doitem 17.1 desta cldusula.

As penalidades de suspensdo temporaria ¢ de declaracio de inidoneidade,
aplicadas pela contratante, apds a instrugdo do pertinente processo no qual fica

assegurada a ampla defesa da contratada, serdo publicadas no Diario ()nualgu_\

listado do Maranhao (DOE/MA). 7

Pre l'( itura Muni(ipul de Lago da Pedra ' o
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ra - _ ) . , _ £ODE
A penalidade de declaragio de inidoncidade, implica na impossibilidade da < 93&,‘,
contratada de se relacionar com a contratante. 5 s 2D

g g ~ - Rubtica
A falta do(s) produto(s) ou mio-de-ohra qualificada para execugao deste —

contrato, nao poderd ser alegada como motivo de forca maior para o atraso, ma
execugao ou inexecugdo das obras/servicos objeto deste contrato e nio a eximird
das penalidades a que estd sujeita pelo nao cumprimento dos prazos e demas
condigoes estabelecidas.

Clausula décima oitava - Dos ilicitos penais:

18.1.

As infracbes penais tipificadas na Lei n® 8.666/93 ¢ suas alteracdes posteriores
serao objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuizo das
demais cominagdes aplicaveis.

Clausula décima nonua - Da troca eventual de documentos:

19.1.

A troca eventual de documentos entre a contratante ¢ a contratada, serd realizada

através de protocolo.

19.1.1. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de

documentos.

Clausula vigésima - Dos casos omissos:

20.1.

ol

Federal n" 8.666/93 e
alteragdes posteriores, e

Os casos omissos serdo resolvidos as luzes da lei
alteragées posteriores, Lei Complementar 123/2006 e
dos principios gerais de direito.

Clausula vigésima primeira - Da publicagdo resumida deste instrumento

21.1

Clausula vigésima segunda - Do Foro:

22.1.

(]

Em conformidade com o artigo 61, pardgrafo tunico, da Lei n® 8.666/93
alteracoes posteriores, a publicagdo resumida deste instrumento de contrato e
seus aditamentos (se houver), serd efetuada na imprensa oficial (art. 62, X1, Lei
nY H.066/93 ¢ alteragdes posteriores), at¢ o 5% (quinto) dia Gtil do més seguinte
a0 de sua assinatura,

Fica eleito o Foro da Comarca de lLago da Pedra-MA, para dirimir quaiiq»trr/ \
dividas oriundas da interpretagdao deste contrato com exclusio de_gaalquer
outro, por mais privilegiado que seja. 7
P
*// ~
/
4
) § 4
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E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento

contratual, que foi impresso em 03 (trés) vias de igual teor, na presenca de duas
testemunhas para que surtam seus legais e juridicos efeitos.

Lago da Pedra (MA), 13 de setermbrode 2019 -

J
-
7

Municipio Qer’/ﬁlgo da Pedra-MA
Prefeitura Municipal de Lago da Pedra
EUCLIDES SALES DE SOUSA SOBRINHO
Secretdrio Municipal de Administragio e Servicos Publicos
Contratante

;
I

) N‘: ‘"‘.///
‘-Z/ /4
T.N. SILVEIKAOA/EIRA - ME

CNPJ: 34.054488/0001-46
TIAGO NATANAEL SILVEIRA OLIVEIRA
CPF n® 040.498.193-33

Contratada
Testemunhas:
Nome: e X , ,CPFn? . 24y yay
Nome: "*;5;%7}?‘(-“&*‘7“ LCPFNne__ ., s " g s
- /"‘v

Prefeitura Municipal de Lago da Pedra
Rua Mendes Fonseca, n? 222, Centro, Cep 65.715-000, Lago da Pedra, Maranhdo, Brasil
CNP p® 06021 8107000 £-00 Home page: www.lagodapedra.ma.gov.br
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CURSOS ONLINE SP

DO BRASIL

Certificamos que ‘Emmo Natanael Silveira Oliveira

concluiu 0 Curso Administracio de Recursos Materiais e Patrimoniais

11/03/2019a25/03/2019, com a carga horaria total de 25 horas.

Ministrado por esta Instituicdo de Ensino. Valido em todo o territorio nacional.

\.;\\\
s

a e .
R R
s AT el

ABED Pablo Marques -
Diretor

ANTOCLACAG BEAS) FIFA
CE ECUCATAT A DISTANTIA

Instituicdo de Ensino Cursos Online SP do Brasil - CNP): 17.881.936/0001-71
Empresas e Instituicdes poderdo consultar a veracidade desse certificado através da pagina: www.cursosonlinesp.com.br/autentica,php

) n2 04/99 MEC.

)

Cédigo do certificado:CRTSP9264634
Curso reconhecido conforme Lei n? 9,394, Decreto Presidencial n2 5.154 e Normas da Resolugdo CNE (Conselho Nacional de Educacdo



CONSULTORIA & SERVICOS

AN
PREGAO PRESENCIAL N° SRP-013/2020
ANEXO Il
DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAGCAO
Prezado Senhor,

T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME, CNPJ n° 34.054.088/0001-46, sediada na Trav.
Frederico Leda n° 1827 - Bairro Cohab | em Bacabal - MA, por intermédio de seu representante legaf Sr.
Tiago Natanae! Silveira Oliveira, portador da Carteira de Identidade n° 47.983.420-9 e do CPF n°
040.498.193-33, declara sob as penas da lei, nos termos do art. 4°, inciso Vi, da Lei n® 10.520/02, que
cumprimos plenamente os requisitos de habilitagdo estabelecidos no edital da licitagdo acima identificada.

Bacabal/MA, 17 de fevereiro de 2020

TN SILVEIRA OLIVEIRA - ME
Tiago Natanael Silveira Oliveira

.= - Y

R T CONSULTORIA & SERVICOS Emailt . - v
CNPJ: 34054088/0001 - 46 Tel: 9198102 - 79819
Trav. Frederico Léda. 1.827 - Cohab | CEP: 65.70C-000 - Bacabal - MA
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PREGAO PRESENCIAL N° SRP-013/2020

ANEXO IV

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAGAO COMO MICROEMPRESAS
OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Pregéo Presencial n° SRP- 013/2020

A empresa T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME, CNPJ n° 34.054.088/0001-46, sediada na Trav.
Frederico Leda n® 1827 - Bairro Cohab | em Bacabal - MA, representada pelo Sr. Tiago Natanael Silveira
Oliveira, R.G. n® 47.983.420-9, C.P.F n°® 040.498.193-33, D E C L A R A, sob as penas da Lei, que
cumpre plenamente as exigéneias e 0s requisitos de habilitago previstos no instrumento convocatorio do
Pregdo em epigrafe, realizado pela Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA, excetuando-se a
eventual aplicagdo do permissivo estabelecido no art. 43 da Lei Complementar n° 123/2006 para a
regularidade fiscal, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participagéo neste certame.

Bacabal/MA, 17 de fevereiro de 2020

4

T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME
Tiago Natanael Silveira Oliveira

o v w

R T CONSULTORIA & SERVICOS Emait: - S e
CNPJ: 34054088/000} -46 Tel: (9998102 - 7981%
Trav. Frederico Léda, 1.827 - Cohab | CEP: §5.700-000 - Bacabal - MA
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PREGAO PRESENCIAL N° SRP-013/2020

ANEXOV

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO COMO ME/EPP

Prezado Senhor,

T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME, CNPJ n° 34.054.088/0001-46, sediada na Trav.
Frederico Leda n°® 1827 - Bairro Cohab | em Bacabal - MA, por intermédio de seu representante legal Sr.
Tiago Natanael Silveira Oliveira, portador da Carteira de Identidade n° 47.983.420-9 e do CPF n®
040.498.193-33, declara sob as penas da Lei, nos termos do art. 3°, da Lei Complementar n® 123/06, que

se enquadra na situagdo de (microempresa ou empresa de pequeno porte, conforme 0 €aso) e
que ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusao relacionadas no art. 3° da referida lei.

Bacabal/MA, 17 de fevereiro de 2020

T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME
Tiago Natanael Silveira Oliveira

R T CONSULTORIA & SERVICOS Email: e
CNPJ: 34054088/0001 - 46 Tel: 19998102 - 798]9
Trav. Frederico Léda, 1.827 - Cohab | CEP: 65.700-000 - Bacabal - MA
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PREGAO PRESENCIAL N° SRP-013/2020

ANEXO VI

P
A 9

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7°, XXXIii, DA CF/88
Pregdo Presencial n° SRP- 013/2020

A empresa T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME, CNPJ n° 34.054.088/0001-46, representada
pelo Sr. Tiago Natanael Silveira Oliveira, R.G. n° 47.983.420-9, CPF n° 040.498.193-33, DECLARA, para
fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal n° 8.666/1993, que ndo emprega menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos, salvo na
condi¢do de aprendiz, admitida a partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIil do Art. 7° da
Constituicdo Federal.

Bacabal/MA, 17 de fevereiro de 2020

T N SIXEIRA OLIVEIRA - ME
Tiago Natanae! Silveira Oliveira

R T CONSULTORIA & SERVICOS Email: [ERUFETI Lo
CNPJ: 34054088/0001 - 46 Tel: 9198102 - 7981
Trav. Frederico Léda, 1.827 - Cohab | CEP: 65.700-000 - Bacabal - MA



PREGAO PRESENCIAL N° SRP-013/2020

ANEXO Vill

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE QUALIFICAGAO TECNICA

Pregdo Presencial n° SRP- 013/2020

A empresa T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME, CNPJ n® 34.054,088/0001-46, representada pelo Sr.
Tiago Natanael Silveira Oliveira, R.G. n°® 47.983.420-9, CPF n° 040.498.193-33. Declaramos possuir
instalagGes, pessoal especializado, maquinas e equipamentos, 0s quais deverdo estar disponiveis nas
quantidades e qualidades minimas necessarias ao cumprimento do objeto da presente licitagdo.

Bacabal/MA, 17 de fevereiro de 2020

T N SILVEIRA OLIVEIRA - ME
Tiago Natanael Silveira Oliveira

CONSULTORIA & SERVICOS W
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